繁峙县平型关镇人民政府
关于十二届省委第三轮巡视反馈问题
整改情况报告的公示

根据县委巡察反馈问题整改工作要求，现将我单位巡察整改工作情况予以公示。

                         繁峙县平型关镇人民政府
2023年11月20日

[bookmark: _GoBack]
繁峙县平型关镇人民政府
关于十二届省委第三轮巡视反馈问题
整改情况的报告

按照县委统一部署，平型关镇党委、政府高度重视十二届省委第三轮巡视反馈问题整改工作，对照《关于落实十二届省委第三轮巡视繁峙县反馈意见的整改工作方案》反馈问题，深刻剖析原因，明确整改方向，确保整改工作落实到位。我镇涉及共性问题两条，现将整改情况报告如下：
一、乡镇综合执法改革方面
问题：乡镇综合执法改革存在“接不住、用不好、执法难”问题。执法人员业务水平无法满足工作需要，“持证者不执法，执法者不持证”现象突出。向基层放权赋能成效不明显，2021年、2022年向乡镇两次赋权行政执法事项52项，全县11个乡镇赋权至今没有完成一件行政执法事项。
整改措施：
1.深化乡镇综合行政执法改革，构建权责明确的乡镇综合行政执法体系，厘清乡镇综合执法的职责边界。
2.完善乡镇综合行政执法队伍建设，建立健全乡镇综合行政执法联席会议制度，细致研究乡镇行政执法事项，依法履行职责，提高乡镇行政执法效能。
3.严格落实行政执法公示、执法全过程记录、重大执法决定法制审核三项制度，强化事中事后监管。
4.积极开展学习培训，带领执法人员集中学习乡镇综合行政执法相关的法律法规和业务知识；组织申领行政执法证人员参加考试，考取证书，持证上岗，满足基层执法需求，提高基层行政执法能力。
整改成效：针对乡镇综合执法改革问题，我镇不断深化乡镇综合行政执法改革，健全平型关镇综合行政执法队组织机构，设立平型关镇综合行政执法办公室；规范综合行政执法制度，明确执法流程，厘清职责边界，提高执法效能；积极开展执法培训，带领执法人员集中学习和掌握执法基本知识，规范执法行为，提高执法能力，增强综合行政执法行为的公信力。
整改结果：已完成整改，并长期坚持
二、研究巩固衔接新情况解决突出问题着力不够方面
问题：研究巩固衔接新情况解决突出问题着力不够。落实防止返贫动态监测帮扶政策不到位，日常排查不细致，监测对象纳入率长期低位徘徊，2020年以来5名符合享受低保待遇的重残人员应落实未落实低保政策，至2022年11月才纳入监测。执行60％以上衔接资金用于产业项目政策有差距，2022年投入衔接资金约1.33亿元，产业项目资金占43.6%。进入衔接期扶贫项目收益没有保障，2018年砂河镇整合扶贫资金2319万元以债权方式与6家合作社实施养牛项目，约定以6.5％的年利率计息作为脱贫人口的收益，合同到期后6家合作社以资金困难为由申请暂缓支付利息，2021年以来脱贫人口收益未兑现。农民专业合作社质量提升整县推进试点工作不扎实，部署2022年底前开展规范清理“空壳社”，但部分乡镇认为清理“空壳社”与市场主体倍增工程冲突，推进不积极，至巡视时仅2个乡镇完成“空壳社”摸底。
整改措施：
1.常态化开展排查。发挥“村有专员、乡有专干、县有专班”动态监测网作用，镇村干部、驻村干部、乡村振兴指导员积极发挥作用，全年不间断开展常态化排查，逐月动态调整，确保符合条件的农户应纳尽纳、应纳快纳，坚决杜绝漏纳、迟纳现象。
2.规范使用衔接资金。通过发展特色产业、改善农村基础设施等方式，持续加强对脱贫户的产业帮扶，实现有就业能力、就业意愿的个人就地就近稳定就业。
3.实现扶贫项目精细管理，结合实际情况合理制定扶贫项目收益分配方案，明确分配方法、分配金额；创新扶贫项目风险防控机制，保障扶贫资产不受损和安全运作，确保扶贫项目收益真正用之于民。
4.不断健全农民专业合作社制度，全面开展“空壳社”摸底清理工作，促使规范发展，打造农民专业合作社特色品牌，选树典型，推广经验做法，通过农业生产托管等多种方式实现规模经营，推动合作社发展。
整改成效：针对研究巩固衔接新情况解决突出问题着力不够问题，为落实防止返贫动态监测帮扶政策，我镇开展常态化排查，村“两委”干部、驻村干部、乡村振兴指导员积极发挥作用，逐月动态调整，确保符合条件的农户应纳尽纳、应纳快纳，坚决杜绝漏纳、迟纳现象，不存在享受低保待遇的重残人员长时间应落实未落实低保政策现象；规范使用衔接资金，经排查，我镇2020年使用衔接资金共计391万元，其中产业类项目使用资金241万元，达到60%以上衔接资金用于产业项目的政策要求；就扶贫项目开展“回头看”工作，我镇共3个项目涉及资产收益，且均已分红到位；通过国家企业信用信息公示系统，初步确定平型关镇存在8家经营异常的合作社，随后展开全面排查、摸底，督促未完善企业信用公示信息的合作社尽快完善，引导无农民成员实际参与、无实质性生产经营活动、因经营不善停止运行的合作社自愿注销。
整改结果：已完成整改，并长期坚持

中共繁峙县平型关镇委员会
                     2023年10月21日
1